Spiritus Sanctus a Patre et Filio : \* non factus, nec creatus, nec génitus, sed procedens.

Unus ergo Pater, non tres Patres : unus Filius, non tres Filii : \* unus Spiritus Sanctus, non tres Spiritus Sancti.

Et in hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil majus aut minus : \* sed totae tres personae coaeternae sibi sunt et coaequales.

Ita ut per omnia, sicut jam supra dictum est, \* et unitas in Trinitate, et Trinitas in unitate veneranda sit.

Qui vult ergo salvus esse, \* ita de Trinitate sentiat.

Sed necessarium est ad aeternam salutem, \* ut Incarnationem quoque Domini nostri Jesu Christi fideliter credat.

Est ergo fides recta, ut credamus et confiteamur, \* quia Dominus noster Jesus Christus, Dei Filius, Deus et homo est.

Deus est ex substantia Patris ante saecula génitus : \* et

*Il Padre non è stato fatto da alcuno: nè creato, nè generato.*

*Il Figlio (è) dal solo Padre: non fatto, nè creato, ma generato.*

*Lo Spirito Santo (è) dal Padre e dal Figlio: non fatto, nè creato, nè generato, ma procedente.*

*(Vi è) dunque un solo Padre, non tre Padri: un solo Figlio, non tre Figli: un solo Spirito Santo, non tre Spiriti Santi.*

*E in questa Trinità niente (è) prima o dopo, niente (è) maggiore o minore: ma tutte tre le persone sono fra loro coeternae e coeguali.*

*Cosicchè sotto ogni rispetto, come sopra già si è detto, si deve venerare l'unità nella Trinità, e la Trinità nell'unità.*

*Quindi chi vuole essere salvo, così deve pensare della Trinità.*

*Ma per l'eterna salvezza è necessario, che fedelmente creda anche l'Incarnazione del Signor nostro Gesù Cristo.*

*E' dunque la vera fede che noi crediamo e confessiamo, che il Signor nostro Gesù Cristo, Figliuolo di Dio, è Dio e Uomo.*

*E' Dio generato ab eterno dalla sostanza del Padre; ed*

*è uomo nato nel tempo dalla sostanza della madre.*

*Perfetto Dio, perfetto uomo: sussistente in un'anima ragionevole e in carne umana.*

*Uguale al Padre secondo la divinità: minore del Padre secondo l'umanità.*

*Il quale, sebbene sia Dio e uomo, tuttavia non sono due, ma un solo Cristo.*

*Uno solo non per il cambiamento della divinità nell'umanità, ma per l'assunzione dell'umanità in Dio.*

*Uno solo in tutta verità, non per confusione di sostanza, ma per l'unità di persona.*

*Imperocchè come l'anima ragionevole e la carne sono un solo uomo: così Dio e l'uomo sono un solo Cristo.*

*Il quale patì per la nostra salute: discese all'inferno: il terzo giorno risuscitò da morte.*

*Ascese al cielo, siede alla destra di Dio Padre onnipotente: di là ha da venire a giudicare i vivi e i morti.*